
DETERMINAZIONE N. 43/2023 

OGGETTO: Nomina del Dott. Luca Ventura quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del 
Contratto Esecutivo al Contratto quadro SPC Cloud lotto 3 inerente i servizi essenziali e il 
funzionamento del sistema di protocollazione dell’AGID (CIG derivato 9421095589, definito a 
seguito della DT DG n. 259/2022) in sostituzione del RUP Dott.ssa Patrizia Gentili, collocata a riposo  
a seguito della DT DG n. 330/2022. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 
444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati per non più 
di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la Determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 
dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far data 
dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTI: 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti
in data 4 settembre 2020 al n. 2053, con cui è stato approvato il “Piano Triennale per l’Informatica
nella Pubblica Amministrazione 2020-2022”;

− il Decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 24 febbraio 2022,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 6 maggio 2022, con cui è stato approvato il “Piano triennale
per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023 e l’aggiornamento al Piano triennale
per l’informatica 2022-2024 in attesa di perfezionamento;

VISTO il Regolamento di organizzazione, adottato con Determinazione n. 11/2022 e approvato con 
Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale” a firma 
del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la Transizione digitale del 20 aprile 2022, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 maggio 2022 al n. 1274 (pubblicato sulla GURI n. 176 del 29 luglio 2022); 



VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia (così come rimodulata 
ulteriormente con la Determinazione n.328 del 29 novembre 2022); 

VISTA la normativa vigente, fra cui in particolare: 

− il D.Lgs 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm e ii. inerente il Codice dei contratti pubblici;

− le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

− le disposizioni di cui al D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207;

− l’art. 216, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 che, prevede l’applicabilità del codice solo ai contratti
ed alle procedure i cui bandi siano stati pubblicati successivamente alla data della sua entrata in
vigore;

CONSIDERATO che: 
- l’Agenzia per l’Italia Digitale ha avuto la necessità di acquistare i servizi essenziali al funzionamento

del proprio protocollo valutando in primis la fattibilità di ricorrere al Contratto Quadro SPC Cloud
lotto 3, in linea con il contesto normativo vigente, che impone per i servizi ICT di verificare la
possibilità di ricorrere agli strumenti Quadro della Consip;

- in esecuzione alle Determinazioni n. 261 del 23 luglio 2018 e n. 303 del 12 settembre 2018, AgID
ha aderito al Contratto-Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 3 “Servizi di cloud computing, di
sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche
amministrazioni”, mediante stipula di un Contratto Esecutivo per la realizzazione di una
“Piattaforma di integrazione” per interoperabilità del sistema di protocollazione dell’AgID;

- con Determinazione n. 346 del 22 ottobre 2018, il RUP individuato con le citate Determine
261/2018 e 303/2018 è stato sostituito dalla Dott.ssa Patrizia Gentili;

- a seguito delle Determinazioni n. 470/2020 e n. 502/2020 è stato poi definito con l’RTI un nuovo
Contratto Esecutivo (CIG derivato 85103578C, trasmesso all’RTI con prot. n. 15164 del 1.12.2020
e restituito controfirmato con il prot. n. 15183 del 1.12.2020);

- a seguito delle Determinazioni n. 41/2022 e n. 60/2022 è stato definito un nuovo CE al CQ SPC
Cloud Lotto 3, per poter disporre di un plafond di ulteriori servizi cui poter attingere fino alla
scadenza naturale del Contratto Quadro nelle more del passaggio ad altra soluzione (CIG derivato
911836372F, trasmesso all’RTI con prot. n. 5086 dell’11 marzo 2022, ricevuto controfirmato
dall’RTI con prot. n. 5127 dell’11 marzo 2022) esteso, senza oneri aggiuntivi per l’AgID, a seguito
della Determinazione n. 89/2022 e della lettera d’ordine trasmessa con prot. n. 6760 del 30 marzo
2022, ricevuta controfirmata con prot. n. 6860 del 31 marzo 2022 e che ha assicurato fino al
30.09.2022 i servizi essenziali al protocollo dell’Agenzia;

CONSIDERATO che infine, a seguito della Determinazione n. 259 del 29 settembre 2022, è stato 
necessario definire un nuovo CE al CQ SPC Cloud Lotto 3 (CIG derivato 9421095589, inviato con prot. 
18541 del 29.09.2022 restituito controfirmato dall’OE e acquisito al protocollo n. 18700 del 3.10.2022) 
che ha assicurato i servizi essenziali all’operatività del Protocollo dell’Agenzia fino al 31 dicembre 2022 
nominando Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Gentili e Direttore 
dell’Esecuzione la Dott.ssa Dianella Lombardini; 

CONSIDERATO che successivamente  con la Determinazione n. 330 del 29 novembre 2022 la Dott.ssa 
Patrizia Gentili è stata collocata a riposo per raggiungimento dell’anzianità contributiva a far data dal 
01 gennaio 2023  e che si rende pertanto necessario procedere alla sua sostituzione nel ruolo di RUP  
del citato CE al CQ SPC cloud lotto 3 (CIG derivato 9421095589); 

VISTO l’Appunto del 01 febbraio dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali – Servizio Sistemi Informativi 
Interni con il quale si propone e si manifesta la disponibilità del Dott. Luca Ventura in servizio come 
Dirigente, ad assumere l’incarico, in sostituzione della Dott.ssa Patrizia Gentile, quale Responsabile 



Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione (DE) per il Contratto Esecutivo stipulato a 
seguito di adesione al CQ SPC Cloud lotto 3 cloud lotto 3 (CIG derivato 9421095589), per assicurare il 
completamento dell’attività connesse a detto contratto;   

CONSIDERATO che: 
- come precisato nell’Appunto, sarà cura del nuovo RUP coordinarsi con il Responsabile

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e formalizzare tutto quanto occorra alla presa in
carico e gestione del CIG derivato 9421095589 nel sistema SIMOG dell’ANAC;

- è stata acquisita la dichiarazione di accettazione incarico e assenza di situazioni di conflitto di
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6,
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 del Dott. Luca Ventura;

Tutto ciò premesso, visto e considerato, stante l’urgenza di procedere 

DETERMINA 

1. Di nominare il Dott. Luca Ventura quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore
dell’Esecuzione per il Contratto Esecutivo al CQ SPC Cloud lotto 3(CIG derivato 9421095589) definito
in coerenza con la Determinazione n. 259 del 29 settembre 2022, per assicurare i servizi necessari
al sistema di protocollazione dell’Agenzia in sostituzione della Dott.ssa Patrizia Gentili, collocata a
riposo a seguito della DT DG n. 330/22, richiamata nell’Appunto citato in premessa;

2. Di dare incarico al nuovo RUP:
- di comunicare la presente Determinazione all’RTI Almaviva - The Italian Innovation Company

S.p.A. (in breve Almaviva S.p.A.), mandataria, Almawave S.p.A., INDRA ITALIA S.p.A., Intellera
Consulting S.r.l (già PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l.), mandanti;

- di coordinarsi con il Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e
formalizzare tutto quanto occorra alla presa in carico e gestione del CIG nel sistema SIMOG
dell’ANAC;

- di svolgere tutti gli adempimenti e le attività previsti dal contesto normativo vigente;

3. Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, di cui alla Determinazione n. 20/2023
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
che come precisato nell’Appunto richiamato in premessa si avvarrà dell supporto tecnico del sig.
Daniele Ceccaroni che curerà sia le pubblicazioni sul PAT che sul sito del MIT.

  Ing. Francesco Paorici 


		2023-02-06T13:00:18+0100
	FRANCESCO PAORICI




